*Quantum debes Domino meo? At ille dixit centum cados olei, deinde alij dixit; Tu vero quantum debes? qui nit centum coros tritici.* Tam oleum quam triticum charitatis est Symbolum; cum igitur servi isti Domino suo nihil debuerint præter oleum & triticum, signum est, nos quoque nihil ei debere præter charitatem, *tr. 4. disc. 12. & 17.* Solve tributum amoris & Domino noveris esse satisfactum, *tr. 4. disc. 2. n. 2.*

*Accipe cautionem tuam, & sede cito: scribe quinquaginta.* Convocatis debitoribus Domini sui non omne debitum dimisit villicus, sed aliquam partem; nam ei qui centum olei cados debebat, dixit, *scribe quinquaginta,* & ei qui centum coros tritici debebat, dixit, *scribe triginta.* Allegoricè. Dæmon villicus iste erat, qui hanc machinatur artem, ut non statim ad omnia præcepta transgredienda persuadeat, nam si in exordio suæ tentationis in omne scelus præcipitaret, illum homines exhorruissent: Sinit ille aliqua virtutum opera exercere ac solvere, & ad violanda tantummodo quædam præcepta provocat, quia minimus ad animam nostram aditus dæmoni fuisse, ut deinceps omnem suam malitiam in ipsam infundere possit, &c. *tr. 19. disc. 8. per totum.*

*Ei laudavit Dominus villicum iniquitatis, quia prudentiores sunt filij hujus sæculi quam filij lucis in generatione sua.* Dolendum est, videre prudentiam, diligentiam & anxietates miras, quibus filij hujus sæculi terrenis hinc lucrandis incumbunt, quæ tamen Salomone teste ventus sunt & aura, *tr. 8. disc. 31. per totum.*

*Prudentiores sunt filij hujus sæculi filij lucis.* Crassissima sunt tenebræ quibus saculum hoc immergitur, cum enim tam facilia sint, maximeque pretij Dei dona bonaque cælestia, non tamen student illa lucrari & omne studium in terrenis acquirendis collocant quæ maximas involvunt difficultates, unde merito reprehenduntur, *tr. 10. disc. 19. per totum.*

*Ego dico vobis facite vobis amicos de Mammona iniquitatis.* Dicuntur divitiæ Mammona iniquitatis ex duplici ratione. Primo divitiæ dicuntur iniquæ, quia sunt causa, occasio, ac irritamenta multorum malorum ac peccatorum, *tr. 8. disc. 2. per totum.* Secundo divitiæ faciunt homines insolentes iniquos ac pravos; nam illi qui alias erant mites ac boni, divitijs sunt superbi ac feroces, sunt itaque divitiæ specialis quidem laqueus dæmonis, *tr. 8. disc. 4. per totum.* De hoc autem Mammona iniquitatis tunc nobis, amicos facimus quando bona temporalia alijs ultro cesserimus, *tr. 8. in diversis discursibus tr. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18.*

*Ut cum defeceritis recipiant vos in æterna tabernacula.* Jubeat Dominus de Mammona iniquitatis facere amicos, ad hoc ut cum defeceritis, id est, vita hæc defuncti fuerimus ob elemosynas datas præstent nobis auxilium in receptione ad æternam vitam; sed non jubet per quantum hos nobis facere debeamus amicos, ad docendum nos, à multis parum pro celo expendi, quia Deus illud à nobis pro illo acceptat quod habemus, etiam si solam bonam voluntatem, si plura dare nequeamus &c. *tr. 10. disc. 30. per totum.*

**DOMINICA IX. POST PENTECOSTEN.**  
*Videns Jesus civitatem stetit super illam.* Conrigit hoc quando jam triumphabundus sedens super asinum ducebatur in Jerusalem; videns autem civitatem, descenditibus enim è monte Oliveti occidentem versus proxima Jerusalem tota erat in prospectu, viditque illam, ut inquit D. Bonavent. & Cardin. Hugo, non tantum oculis corporis, sed etiam pietatis affectu. Et quidni ex pietatis affectu fletet propter innumerabilem animarum interitum, quem prævidebat; qui propter unicum Lazarum adhuc salvandum, inremittit Spiritu turbavit semetipsum & lachrymatus est, *tr. 7. disc. 12. n. 9. Item disc. 10. n. 12.*

*Videns Jesus civitatem stetit super illam.* Cardinalis Cajetanus & sicut & triumphum ponderans, ait, *Vide quam clarum habeat Jesus hujusmodi gloriam, inter tot honores sedens super asinum stetit; non excolitur, non magni facit honores qui stetit non continet.* Inter lætas Regem illum acclamantium gratulationes, fletus ac mœrens ibat; sic honoribus cruciabat, ut tristitia & amara in illis meditaretur, quæ sicutum movebat ac excitarent. Volens ostendere quo cum affectu & nos honores ambire debeamus, eos non magnificando cum omnia molestiarum ac periculorum genera in ijs occurrant, *tr. 3. disc. 17. per totum.*

*Videns Jesus civitatem stetit super illam.* Fuerat illud exodium ac devastatio per Romanos facta, non solum civitatis Jerosolymitanæ, sed totius regni, cur ergo piissimus Jesus solum civitatem deplorat? Rationem hujus nobis offert Origenes, Hom. 38. in Levit. *Nemo Genitilis,* inquit, *fletus; sed ille qui fuit de Jerusalem: quod post peccata circumdedit eam inimici, & lapidem super lapidem non relinquant; maxime si post nullam continentiam, post annos virtutis vitæ quis fuerit vitiorum blandimentis.* Non desit Dominus super gentium civitates, sed super Jerusalem. Nemo enim Genitilis fuerat in virtute, à qua recesserat; & si alix Judæorum civitates sub lege fuerint, nulla tamen in justitia ac sanctitate ita resplenduit, ut Jerusalem, unde maxime deplorandum, quod post tot virtutes se tradiderit turpitudini vitiorum quæ maxima certe miseria, unde virtuosos & perfectos pericula fugienda sunt, neque de proprijs viribus nimium præsumendum, alias enim in medijs occasionebus misere conruent, *tr. 9. disc. 16. per totum paucis mutandis.*

*Quia si cognovisses tu & c.* Non objicit Dominus Jerosolymæ scelera & peccata, sed solum ignorantiam, eo quod non cognoverit, quæ illi sunt ad pacem & salutem. Ignorantia enim salutis & exilis nimium æstimat quia animam appetiamur, ex modica animæ oritur noticia, & hæc ignorantia omnium malorum causa est & origo, *tr. 7. disc. 1. per totum.*

*Quia si cognovisses tu & c.* Flet Christus non ruinam civitatis materialis, sed spiritualis, qui non dolet toto etiam percurrente mundo; ut doceret animam quamcumque univerfo præferendam mundo, dans animam suam pro anima unica, & non pro mundo toto, *tr. 7. disc. 19. n. 1.*

*Et quidem quæ ad pacem tibi.* O utinam cognovisses eum, qui tibi nunc venit, & se tuis tradit manibus ad pacem tibi; ille enim est qui misericordias tibi adducit, & beneficia quæ quidem Deus magis in redemptione nobis ostendit quam in creatione, *tr. 4. disc. 10.*

*Et quidem quæ ad pacem tibi.* Merito teipsum lugeas o Christiane, quod cum tanta fecerit ad pacem tibi ad justificationem & ad præservacionem à multis peccatis & periculis ea tamen non consideres; cum multis titulis te ad Dei amorem obligent, *tr. 4. disc. 12. per totum.*

*Nunc autem abscondita sunt ab oculis tuis.* Hæc Sanctorum est felicitas, quod oculos habeant quæ cuncta manifestent, nec res superflue tenent tantum contemplantur, sed ut in se sunt, sub labore scilicet quietem, sub cruce gloriam; ipsi enim in cælum oculos fidei dirigentes, omnia quibus hic in terris frui possunt, facile contemnant, *tr. 10. disc. 14. per totum.*

*Et ingressus in templum cepit ejicere vendentes in illo; & ementes.* Fuit lachrymis super civitatem Jerusalem, ea ipsa die Palmarum ut vult D. Augustinus lib. 2. de Confess. Evangel. licet neget Jansenius; Ingressus est Jesus in templum, neque tamen sine ratione, sine mysterio: quia ut inquit Galfridus apud Tilmannum in Allegorijs: *Si advertimus, ait, quomodo cepit Jesus ejicere ementes & vendentes de templo, mirum si non lugeamus; qui tam malos etiam nunc in Ecclesia vendentes & ementes videmus.* Lique enim quod ob advertiam

stant maxime voram qui in templo negociabatur, imminere ei civitati excidia videbantur, quando post lachrymas & suspiria illi possimam sum ejecit. Hoc vero fecit Jesus ut denotaret, quod populorum ruina, animarumque iactura ac perditio à templo profanato atque Sacerdotum avaricia nascitur, *tr. 20. disc. 14. per totum. Item disc. 12. & 13. per totos.*

*Cepit ejicere vendentes & ementes.* Pulcherrimum venerabilis Bedæ ad cap. 21. hic præbet documentum: *Si Dominus, ait, nec ea volebat venditari in templo, quæ in templo volebat offerri, quanta putas amissionem periret, si invenisset tibi aliquos rixâ vel vaniloquio vacantes aut alij vulgari vitio mancipatos? si enim ea quæ alibi libere geri poterant, Dominus in domo sua geri non patitur, quanto magis ea quæ nequam fieri licet? vendentes Dominus verbo & flagello è templo propulsavit, vendentes & ementes. Quid autem de impudice loquentibus sentiendum? de quibus testatur D. Chrysoströmus Hom. 24. in acta dicens: impudicè loquentes seu iridentes in templo digni sunt, ut non verberentur, sed fulmine de celo feriantur, *tr. 20. disc. 17. per totum.**

*Domus enim mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum.* Templo Deo ad orationem & servitium sunt consecrata, & ideo in ijs Deus supplicationes nostras facilius exaudit: quod si verò in illa orantes interdum à Deo non exaudiamur id fit, vel quia impertinentiam petimus, vel quia domum Dei latronum facimus speluncam, *tr. 20. disc. 4. per totum.*

**DOMINICA X. POST PENTECOSTEN.**

*Uo homines ascenderunt in templum ut orarent, utas Pharisæus & alter Publicanus.* Luce 18. Duo homines ascenderunt, ambo pietatis studium præ se ferentes, longe tamen mente dispares erant, & ideo unus publicanus exauditus, alter vero non exauditus fuit, quia charitas deficiebat, sine qua nullum opus Deo placere potest, *tr. 4. disc. 3. & tr. 5. disc. 2.*

*Ascendunt in templum ut orarent.* Non erat aliud amborum horum negotium, quam ut orarent; debemus enim intrare in Ecclesiam ad orandam, ut notant D. Bonavent. Carthusianus, & alij. Ipse enim Salvator, ait, *domus mea domus orationis est.* Non enim est intrandum ad Ecclesiam ad fabulandum ac aspiciendum. Merito ergo perfringuntur fœvæ ad Ecclesias se recipiunt, ut cordis sui carnalia desideria videant, quique per incautos obtutus, aliosque actus impuros easdem profanant, *tr. 20. disc. 16. per totum.*

*Ascenderunt in templum ut orarent.* Voluit Deus nobis esse vicinis, domumque suam inter nostras collocare, ut necessitates oppressi domum illius nosceremus & quo nobis esset recurrendum: unde proprie templum dicitur esse domus, tibi Deus habitat; quo circa locos omni reverentia dignus, *tr. 20. disc. 2.* Atque ex præsentia Angelorum terribilis tibi: etenim rex est, ibi est & curia, *tr. 20. disc. 3. per totum.*

*Deus gratias tibi ago, quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, adulteri, &c.* Non poterat Deo hæc placere oratio, quia ut recte notavit Theophylactus: *Gratias habeo tibi, quia fecisti me abstinere ab iniustitia, & ab adultério. Sed quomodo? Non jam; sibi ipsi attribuit bonum.* Quod præsertim in materia carnis periculosum est, continentia enim speciale Dei donum est, quod proinde non per indultam nostram acquiritur, sed à Deo liberaliter nobis conceditur; Et ideo propter illud dicit eo carentes minime à nobis sunt contemndi, velut hic Pharisæus contemnebat publicanum, *tr. 14. disc. 17. per totum.*

*Non jam sicut cæteri hominum iniusti, raptores, adulteri.* Valde superbus fuit Pharisæus ille & maledicta in omnes evomit. Dicebat enim, *non sum sicut cæteri hominum, raptores, adulteri.* Lingua, inquit, D. Zeno in Psalm. 130. *Lingua intonat, carereque nunquam veneno serpenti.* Lingua loquitur Pharisæus, ac proinde nescit ipsa nemini parcere, sed omnes injuriare ac offendere, in omnesque serpenti venenæ effundere. Omnino cum cæteris maledicis jure merito cum animalibus venenatis, crudelibus, deformibus ac immundis comparandus, utpote quibus varix illorum competunt proprietates, *tr. 21. disc. 7. per totum.*

*Jejunio bis in Sabbato.* In Sabbato, id est, in hebdomade, cum ergo Pharisæus se jejunatorem dicit, castum etiam se ostendit, carnis etiam concupiscentia prævalere non potest ubi jejunium regnat. Jejunium enim luxuriam destruit ac castitatem induit, *tr. 1. disc. 9. 10. per totos.*

*Jejunio bis in Sabbato.* Optime præmissum est, explicatione præcedenti de jejunij effectu quoad corpus & animam; bene subjungitur nunc quod de hujus Pharisæi jejunio D. Chrysologus Serm. 7. cum Pharisæo loquens, ait; *Enatisti jejunij pelagus, & in ipso portu jejunij naufragasti, quia non comparasti lacrymam, sed mercurium es vomitum.* Jejunaverat homo, & tamen reprobatur, de jejunio enim non utilitatem animæ, sed ostensionem captare satagebat. Jejunium enim non ob vanam gloriam, sed libenti animo fieri debet, *tr. 1. disc. 2. quidem per totum, sed magis circa finem.*

*Et publicanus à longe stans, volebat nec oculos ad cælum levare.* Contrarium hic publicanus se præbet Pharisæo, qui quid superbus erat publicanus supereminere volebat, quod proprium est superbiorum, prout videre poteris, *tr. 3. disc. 1. 2. & 3.* At humiles & veri Dei servi, qualis erat publicanus, se omnino indignos reputant, atque ex hoc motivo se maxime dignos reddunt; iustificati enim cum publicano descendunt, *tr. 3. disc. 1. & 2. & 3.* Item super illud Thema: *Nolebat nec oculos in cælum levare.* *tr. 19. 3. disc. 20. n. 6.*

*Et publicanus à longe stans, volebat nec oculos ad cælum levare.* Ecce verus penitentis habitus describitur in publicano, trepidus, timidus concitatus, non audeat accedere, & accurata cervice veretundia plenus non audeat oculos in cælum levare. Sic ante illum Elias 1. c. 9. v. 6. Deum precaturus dicebat: *Deus meus, confensor & exorator: sed levare faciem meam ad te, quoniam iniquitates nostræ multiplicatæ sunt.* Bene hic per publicanum confunduntur illi, qui sine ea quæ Deo summe placita est & penitentiæ maxime utilis, & non minima satisfactionis pars est, veretundia contentur, *tr. 25. disc. 21. per totum.*

*Sed percutiebat pectus suam dicens: Deus propitius esto mihi peccatori.* D. Augustinus Serm. 8. de verb. Domini, in hæc verba scribit: *Publicanus à longe stans, ait, percutiebat pectus suam; Tandere autem pectus, quod est, nisi agnoscere quod latet in pectore, & evidenti passu castigare peccatum? Stet publicanus à longe, non excusans sua peccata, sed omnia confitens, non solum patentia, sed etiam occulta & abscondita. Ingenua enim confessio sine excusationis ambitu, patentia ac occulta faceret flagitia, ut pro omnibus assequatur sanitatis medicamentum, *tr. 15. disc. 16. 17. 18. per totos.**

*Amen dico vobis descendit vobis iustus in domum suam.* Cur hic publicanus potius quam ille Pharisæus? Respondet D. Zeno Veronenis Serm. 11. in Psalm. 13. *Publicanus enim, ait, non membratim, sed totus exorat: quia timore totus est humilis, sua peccata confessans, secundum Dominum dicitur, à quo procedunt universa genera peccationum, pectus vobis peccationum, quodammodo cor suum manu veretundie castigat.* Opponitur publicanus Pharisæo; nam Pharisæus membratim oculis, manibus ac voce sese Deo offerebat, cor tamen sibi retinebat. At publicanus non membratim, sed ipsum cor Deo, à quo dimanat quicquid in nostra vita est totum Deo dabat. Deus enim totum cor nostrum habere desiderat, *tr. 4. disc. 14. per totum.*

*Quia omnis qui se exaltat humiliabitur, & qui se humiliat exaltabitur.* Bene dicitur, qui seipsum exaltat humiliabitur; non verò qui exaltatur; aliud enim est honores & gradus querere, & aliud non quaeritos, imo contemptos admittere: ubi enim non honor, sed honoris & prælaturæ reprobatum ambitio, *tr. 3. disc. 15. per totum.*

*Qui se humiliat exaltabitur.* Illi qui dignitates fugiunt & accipere detrectant, illis accipiendis digniores & aptiores fiunt, *tr. 3. disc. 14. per totum.*

**DOMINICA XI. POST PENTECOSTEN.**

*Tertium exiens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Galilee, &c.* Duo hic objicit Jansenius, quæ nobis ad utiles materias pertractandas viam sternunt. Primo quomodo Christus venerit per Sidonem, qui prohibuerat Apostolis gentium civitates ingredi? Ideo autem Christus prohibuerat Apostolis has ingredi civitates, quia licet Apostolorum esset officium gentes convertere, quia tamen boni cum malis conversando citius pervertuntur quam convertant, hinc ad gentes eos divertere noluit, *tr. 17. disc. 5.* Ad objectionem tamen respondetur quod Dominus solum transierit, vel per Sidonem vel tantum loca propinqua Sidoni. Sic quoque transire, id est, fugere debemus mala confortia, *tr. 17. disc. 12.* Secundo objicit Jansenius: Quomodo egressus de finibus Tyri per Sidonem iter instituit ad mare Galilee, à quo tamen Sidonem longius multo abesse constat quam Tyrum? Respondetur quod divinus magister non parcebat suo labori ac itineri, ut nostro commodo consuleret & saluti, & ideo forte per Sidonem inflexit iter, ut per viam aliquos lucrificeret. Ad animandum nos quoque in studio lucri animarum, *tr. 7. disc. 4.*

*Veni per Sidonem ad mare Galilee inter medios fines Decapoleos.* Eusebius Emisenus Roman. Dom. 12. post Pentecosten ait: quod fuit Pentapolis à quinque sic Decapoleos à decem civitatibus nominatur. Nam ut observant omnes & recte notavit D. Anton. Lysippon. Decapolis dicitur à decas, quod Græce est decem; Polis quod Græce est civitas ac proinde decapolis est regio decem urbium. Et constituto ibidem Domingo: Adducunt et furdum & mutuum. O quam bene, inquit, D. Petrus, qui pertransiit omnes beneficiando! nam confinia Tyri & Sidonis ingressus præstitit misericordiam, & ingrediendo & egrediendo Galilee provincias similiter facit; nam quocumque se verat Dominus, & quocumque nos vertimus per communicata nobis beneficia amorem nostrum erga se extimulat, *tr. 4. disc. 7. per totum.*

Adda

Aut enim unum odio habebit & alteram diligit, aut unum sustinebit & alteram contemnet. Loquitur hic Dominus de dura servitute & tyrannide quam homo serviens mundo & peccatis sustinebit, maxime tamen secundum precedentia in Evangelio recitata, alludit Dominus ad duram servitute quam patiuntur divites & avari, de qua servitute vid. tr. 3. disc. 25. 26. & 27.

Non potestis Deo servire & Mammonæ. Scholastes Tertulliani lib. 4. in Marcionem; optime hanc compositionem Mammonæ cum Deo factam esse iudicat, dicens: Bene Dominus mammonam veluti Dominum quemdam cum Deo componit, ut ostendat eos, qui studio pecuniarum occupantur, rei mortuæ servare, cui maxime debent imperare. Sub pedibus hominum subjicit Deus omnia, hujus seculi divitias ac bona temporalia: Valde ergo durum est, ut ipse pecuniæ serviat; nulla enim major miseria, quam servire ei cui debebas imperare; & illius jugum sustinere cuius tenebas imperium. Talis autem est natura divitiarum, quibus quo quis ditior, tantò est pauperior, quia avarus nunquam dicit, sufficit; nec gaudet aut frui suis divitijs; cum sit servus & mancipium illarum, & ab illis velut Domino possidetur, tr. 8. disc. 29.

Non potestis Deo servire & Mammonæ. Provenit hæc difficultas ex parte divitiarum quia mammona ac divitiæ, ita ad se cor ac curas avari attrahunt, ut non sinant illa Deo impendi, perfecteque in ipsum dirigi, nam divitiæ dicte sunt eo quod dividant mentem & ad se rapiant. De quo vide, tr. 3. disc. 5. 7. 8. 9. & 14.

Non potestis Deo servire & mammonæ. Hæc impossibilitas non provenit ex sola occupatione in servitio urriusque, sed ex repugnantia circumstantiarum, quia Deus & divitiæ in contrarium tradunt. Nam Deus sibi servientem movet ad superiora; hoc est, qui servit Deo cogitat de celestibus, & terrena omnia in oculis ejus vilescunt, tr. 10. disc. 14. & 17. Divitiæ verò ad inferiora inclinant, & qui eis servit semper cogitat de terrenis, & hæc sunt ei pretiosa nimis, pro ijsque acquirendis omnia contemnit, tr. 8. disc. 12. per totam.

Non potestis Deo servire & mammonæ. Notandum est hic singulariter cum D. Gregorio verbum servire. Non enim prohibet Deus habere pecuniam, sed illam habere ut dominum, cui serviat; quamvis enim difficile sit esse divitem sine peccato, multi tamen fuerunt, ut Abraham, Job, qui pecunijs non servierunt, sed illis pecuniæ, tr. 8. disc. 20. per totam. Item pecuniæ habendæ sunt ut nobis sint obsequio in succurrendo Christi pauperibus per opera misericordiæ & pietatis, tr. eod. disc. 18.

Ne solliciti sitis anime vestræ, quæ manducatis; neque corpori vestro quæ induamini. Noverat optimè Christus Dominus familiarem hanc maxime esse Dæmonis tentationem, qua nimiam erga corpus nobis ingerit sollicitudinem, contra quam ut nos armet, dicit, Nolite solliciti esse. De corpore enim quod inimicum est anime semper solliciti sumus &c. tr. 8. disc. 17. per totam.

Nomine anime plus est quam esca. De præstantia anime totus videtur tr. 7. De vilitate istiusmodi esse in laudem sobrietatis & abstinentiæ. Tractatus primus, & de vilitate corporis comparative quoad animam, tr. 7. disc. 3. 16. & 17.

Nomine anima plus est quam esca. Septem Dominus in præfenti Evangelio rationes apponit ut temporalium sollicitudinem à nostris cordibus amputet; cur autem Dominus tot adhibet rationes, cum ea quæ ab ipso dicta sunt, majoris sint auctoritatis, quam quælibet humana ratio? Respondet Albertus Magnus, quod Dominus ponit rationes non propter se, sed propter nos. Quia cupiditas divitiarum ita menti uniuersamque affixa est, ut etiam timore conscientie hominibus tenaciter adhaerescat, nec cum ætate senilis confensescit, sed adolescit potius, quia adeo difficulter eradicatur, ut specialia ad id auxilio Dei opus sit, tr. 8. disc. 30. per totam.

Considerate lilia agræ. Lilia maximis encomijs hic sublimantur à Christo, ita ut eorum comparatione omnis Salomonis apparatus vilescat. Sed ex quo tantam gloriam poterunt lilia comparare? D. Paschasius lib. 1. in Psalm. 44. rationem pulchram adducit: Virginitas, inquit, quæ Angelis comparatur, per lilia quæ sæpe in sacris litteris præfiguratur. Et ideo dixerit Dominus, quod nec Salomon in omni gloria sua cooperatus sit, sicut unum ex illis. In quibus uniuersum floribus virtutum suarum vertit incorruptio & pulchritudo per ebrietatem magis residerit castitatis. Propter quod velim vos considerare virginitatem quam prædica sit, quæ tamis & talibus attollit præconijs. In lilijs virginitatis candor denotatur, cuius splendor ita nitet ac fulget, ut omnis aliorum ornatus vilescat, vili ac minor appareat etiam qualibet virginitatis umbra, tr. 14. disc. 12. ubi sub Symbolo lilijs virtus continentium exponitur conditiones & gloria, per totam.

Considerate lilia agræ. At divinus Sponsus: Ego sicut canis & sicut canem. Sicut liliam inter spinas, sic amicus

mea inter filias. Cant. 2. v. 1. 2. Hic illud maxime est ponderandum, quod cum summa charitate ac amore se diligant sponsus & sponsa; cur ergo ipse Rex se appellat florem & liliam, dilectam vero suam liliam tantum dicit? Author est Augustinus lib. de salutaribus documentis c. 34. tom. 4. Quod Christus dicitur flos campi ob decorem sanctitatis & donorum, liliam verò ob virginitatem ex quo optime in ferri potest, sanctitatem & virginitatem sibi quodammodo desponsari nec immerito: Virginitas enim in multis sacre Scripturæ locis, nec non à S. Patribus frequenter sanctitatis titulo condecoratur, tr. 14. disc. 6. per totam. Item divinus sponsus qui Christus est se & castam dilectam sibi animam liliam vocat, ut eam sibi persimilem ostendat: Virginitas enim Christo desponsatur &c. tr. 14. disc. 11. per totam.

Nolite ergo solliciti esse dicentes: Quid manducabimus aut quid bibemus &c. Hæc enim gentes inquirunt. Cur Dominus hic gentes in exemplum adducit, resolvit Abulenſis q. 184. Quia gentes cum non haberent cognitionem de futuro seculo, nihil sperabant: Sed plurimum eorum credebant post hanc vitam nihil esse, & consequenter nullum bonum manere homini nisi comedere & bibere, & frui delectationibus in hac vita. Et ideo Gentiles tam solliciti erant de cibo, potu ac vestitu. Et gentes inquirunt. At fideles & Christi discipuli, qui non tantum Deum, sed etiam futurum seculum agnoscunt expectantes beatam spem & gloriam magni Dei, maxime debent à superflua cura & amore terrenorum abstinere. Consideratio enim & spes bonorum celestium vanitatem nobis indicat bonorum terrenorum, ubi etiam agitur contra eos qui de presentibus tantum gaudijs cogitant, de futura nihil curantes, tr. 10. disc. 28. per totam.

Quærite ergo primo regnum Dei & iustitiam ejus, & hæc omnia adjicientur vobis. Hæc merito finis nostræ esse deberet, & expediret illuc semper mentis oculos dirigere regnumque hoc serio contemplari, ut inspectis ejus bonis diligenter redderemur in illo nobis comparando, maxime cum ad illud poundendum creati sumus, tr. 10. disc. 2. per totam.

DOMINICA XV. POST PENTECOSTEN.

Bas Jesus in civitatem quæ vocatur Naim. Naim ut docent Haymon & Hugo interpretatur motus vel motio. Accommodatus tamen dicemus cum Barnada & Cornelio à Lapide, quod Naim Hebraice idem sit, quod pulchra, decora, jucunda, delectabilis. Nunc verò in civitate hac tam jucunda tam amena adolescens hujus mors accidit, qui etiam in flore suæ ætatis cecidit, quando fertilitate loci frui incipiebat, in manifestum argumentum quod hujus seculi voluptates & delicia vix capiuntur ac deguntur. Omnis enim mundi consolatio est ficta, apparens, instabilis, mœrore pertusa & remorsu, tr. 16. disc. 9. per totam.

Bas Jesus in civitatem quæ vocatur Naim. Civitas hæc non incongrue animam nostram præfigurare potest, cujus nomen est Naim, id est, pulchra seu formosa, tr. 7. disc. 4. & 5; quæ civitas tunc vere in se defunctum quemdam habet, quando illa pulchritudo & similitudo quam habet cum Deo per peccatum perditur, ibidem. Ille verò defunctus tunc effertur, quando per confessionem emundata rursum pulchra & decora apparere in conspectu Dei, tr. 15. disc. 5. per totam.

Cum autem appropinquasset porta civitatis, defunctus efferebatur. Bene accueunt Christo defunctus effertur, non permanet in civitate, quia anima anime nostræ Deus est, quæ proinde sicut moritur dum Deum amittit, sic reviviscit dum Deum recipit, tr. 7. disc. 15. & 12. &c.

Et ecce defunctus efferebatur filius unicus matris suæ. Pulchrum certe recipe saluus lubricæ juvenuti hujus verbis præscribit S. Lucas medicus, quibus petit, ut lubrica juvenus hunc juvenem in flore ætatis suæ ad sepulchrum deportatum inspiciant sedulo; & in eo videant ut in speculo, quid sint, & licet juvenes, quam facile tamen vitam cum morte commutare possint; tali enim consideratione liberabuntur ab aquis diluvij peccatorum, maxime carnalium.

carnalium. Meditatio enim sepulchri, quod carnem nostram in putredinem, vermes & cinerem redigit ad detestandum omnem delectationem carnalem optimum est remedium, tr. 13. disc. 29. per totam.

Et hæc vidua erat, quæ cum vidisset Dominus misericordia motus, dixit, non flere. perpendenda hic sunt verba præcedentia, ecce defunctus efferebatur, & combinanda cum his: Quam cum vidisset Dominus. Et in hac vidua agnosces, eadem via qua ad tribulationem duceres, eadem quoque versis, passibus & gressibus tibi auxilium & consolationem maximam à Deo occurrere: Juxta enim tribulationum pro Deo toleratarum mensuram, consolationum spiritualium crescit imo & semper superexcedit abundantiam, tr. 16. disc. 18. per totam.

Noli flere. Quam male impenduntur lacrymæ ob mortem filij, quem tamen non possunt sollicitare, neque sunt aliequius utilitates. Unde bene dixit Simon Callianus lib. 5. c. 13. Nil plangendum ab hominibus quam peccatum. Solam enim peccatum justam habet deplorandi materiam. Vult Deus fieri pro spiritualibus malis, non autem pro corporalibus damnis. Hincque patet quanto pluris faciamus tribulationum ea quæ corpus spectant, quam quæ animam concernunt, quod indecens esse ostenditur, tr. 7. disc. 16. per totam, & disc. 17. Item tr. 8. in diversis discursibus.

Et autem qui portabam, steterunt. S. Ambrosius ait: Portatores hunc adolescentem tulisse eo non vidente, quo ferebatur, quia erat mortuus; sed quo ferebatur? ad sepulchrum; commune hoc nostrum est infernum, & communi nature lege ferendum. Majus autem est hominum carnalium & impudicorum, quos etiam vivos ad sepulchrum deferunt carnales affectus ipsi non videntibus; voluptates enim carnales homines debilitant eisque vitam abbreviant, sæpeque causant, ut in infirmitates & pericula mortalia incident, tr. 13. disc. 14. per totam. Item disc. 15.

Et ait adolescens tibi dico surge. Adolescentem in quo peccatorum figura exprimebatur, nominatim voce, alta vocat; sunt enim multi peccatores adeo absorpti & sopiti in delictis suis, ut nisi specialiter excitentur, alios vocantes non curent: Et ideo ut ipsi veniant, & à peccatis desistant, excitatur, ut sigillatim ad eos dirigatur sermo, ac speciali voce compellantur. Sunt autem ex omni peccatorum genere præcipue avari, tr. 8. disc. 30. circa finem. Et carnales, tr. 13. disc. 20. per totam.

Et recessit qui erat mortuus & caput loqui, & reddidit matri suæ. D. Bonaventura considerat has tres actiones. Recessit, loquitur, reddidit matri suæ. Recessit, ait, per contritionem, quæ elevat caput à terra. Caput loqui, per confessionem, reddidit est matri Ecclesiæ per satisfactionem; quia satisfacere est, debitum reddere non tantum Deo Patri, sed etiam matri Ecclesiæ. Quoad primam actionem vide tr. 15. disc. 13. & 22. per totam. Quoad secundam Vid. ibid. disc. 8. 9. 10. 11. 12. de excellentia bone confessionis. Quoad tertiam hæc loc tu tractatu absolute nihil tractetur, quomodo peccator restitatur Ecclesiæ per satisfactionem, habes tamen Discursu 22. quoniam sit optima pars satisfactionis, quod facile erit applicare.

Accepti autem omnes timor: Et magnificabant Deum, dicentes, quia Propheta magnus surrexit in nobis &c. Vitis magnis operibus ad reverentiam & recognitionem majestatis divinæ excitamur, quod & in hoc miraculo patuit, dicit enim sacer textus: Accepti autem omnes timore reverentialis, scilicet. Magnificabant Deum, quod tantum valde mirum est, cum in cæteris Christi miraculis semper adfuerint calumniantes; sed in hac tanta multitudine nullus est contradicere ausus, & cuncti laudaverunt Deum ex hac causa præcipue, quia non aderant hic forsitan Pharisei; & tantum proficit societas bonorum sconjuncta à majorum conventu, tr. 17. disc. 13. per totam.

DOMINICA XVI. POST PENTECOSTEN.

Cum intravit Jesus in domum Principis Pharisæorum Sabbato manducare panem. Luc. 11. Non incongrue nec cum injuria Christus Dominus Pharisæos filios nominavit Diaboli, dum dixit, vos ex patre Diabolo estis, & desideria ejus vultis facere: Quia & in hac ad convivium invitatione, ex mala intentione facta, perspicuum est, se aliter erga Christum Dominum non gessisse, quam ipsismet Diaboli officiatores & ministros, referentem textu: Et ipse observabam eum; ad hoc ut ex dictis & factis Christi Domini calumniandi & nocendi animum haberent, laqueosque innumeris tenderent, quibus ipsam in verbis suis caperent; sic quoque erga nos se gerit demon, qui innumeros tendit laqueos quibus nos circumveniat &c. tr. 19. disc. 5. per totam.

Et ecce hydropicus erat ante illum: quæri hic potest, cur hydropicus hic constitutus sit ante Jesum, & non ante alios convivas: Et respondeatur, quod cum esset die Sabbathi, hydropicus ante Christum constituitur à Phariseis, scilicet enim gentium, quod cum oppressum Manij Bibliothecæ Ansalis tom. 1.

miseria hominem videret, statim ei subveniret, ut ex hinc eum arguerent, tamquam Sabbathi violatorem, ut ipsi falso existimabant. Ecce quomodo confringitur malignantium consilium; Hydropico impenditur fanitatis beneficium; gloria Christi factò miraculo divulgatur; & ipsi Pharisei absque eo quod Domini dictis responderent valeant confusi remanserunt. Sic calumniatores maledicij & detractores nulli majus damnum, quam sibi metipsis inferunt, tr. 2. disc. 13. per totam.

Et ecce hydropicus erat ante illum. Aptissime domum divitis intranti Christo occurrit hydropicus omnia namque mundi bona & delicia velut aqua distillant &c. tr. 8. per varios discursus.

Et ecce hydropicus erat ante illum. Aderat hydropicus in domo Pharisei, vel quia ejus notus & familiaris erat, vel quia introductus erat ab alijs Phariseis ut Christum observarent. Rationem tamen moralem assignat D. Gregorius lib. 4. moral. c. 6. Quid est ergo, ait, quod ante Pharisæam hydropicus curatur, nisi quod per aliequius agilitatem corporis, in altero exprimitur agilitudo cordis. Hydropicus suo modo corporis denotabat morbum animi ipsius Pharisei, in ejus domo erat, per eum enim quem quisquis habet in domo, vel cum quo associatur, ejus animus patet ac declaratur. Nostrorum enim qualitas motum, ex qualitate dignoscitur sociorum quibuscum conversari gaudemus, tr. 17. disc. 12. per totam.

Et ecce hydropicus erat ante illum. Hydropicus ab nomine Græco Hydr, id est aqua dicitur, quem hinc aquæ sive aqua intercus, cum insatiabili quadam siti vexata. Unde Hugo: Per hunc scilicet hydropicum, significatur, ait, luxuriosus, quia sicut hydropicus quanto plus bibit tanto plus sitit, ita qui se luxuria immergit, amplius eam appetit. Merito luxuriosus cum hydropico comparatur; nam sicut in hydropico appetitus aquæ non mitigatur, ita etiam qui se luxurie tradit, libidine non quiescit, sed illa magis inflammatur. Ocasione cujus considera multa mala & damna quæ à carnali concupiscentia derivantur, tr. 13. disc. 2. & disc. 18. per totam.

Et ecce hydropicus erat ante illum. Varios malos in se hydropicus patitur effectus, & proprietates, quas omnes Sancti Patres communiter avaro adaptant. Primo quia ejus cupiditas veluti aqua est fluxa, tr. 8. disc. 23. & 24. Secundo in hydropico aqua sitim accendit. Cupiditas & avaritia, ait D. Augustinus lib. 21. q. Evang. q. 29. indulgendo accenditur, resistendo extinguitur, tract. eod. disc. 17. Tertio hydropicus inducit tumorem, sed aqueum, sic divitiarum copia facit divitem omnis generis vitijs inflatum, ibid. disc. 7. Quarto sicut ex hydropici nascitur compressio spirituum, sic avarus omnia ad se trahit, congregat, comprimit & claudit, ibid. disc. 16. Quinto in hydropici est indigestio humorum, sic avarus opes habet indigestas, necesseque eas distribuere in pauperes & egenos, ibid. disc. 18. Sexto ut ait Glossa. Ex putrida aqua fetorem emittit hydropicus, ut hominibus aliquando sit insupportabilis; sic avarus ex sua cupiditate ore loquela ac toto corpore talem fetorem exhalat, ut veluti stercus coram Deo & hominibus abominabilis fiat, ibid. disc. 11. Septimo inquit D. Gregorius: Hydropicus quo amplius bibit, amplius sitit, & omnis avarus ex parte suam multiplicat, quia cum ea quæ appetit adeptus fuerit, ad appetenda alia amplius & amplius ambulat. Quia hic nunquam dicit, sufficit, ibid. disc. 29.

Et ipse observabam eum. Præclara Christi virtus etiam à minima fugillationis umbra immunis erat; Pharisei tamen omni spurcicia pleni, & facta Christi audent observare ut detrabant ac arguant eum, sic sine frequenter evenit; ut qui multis defectibus abundans, in viros sanctitate ac probitate illustres, aperiant os suum, & eos omni conatu corrodere ac calumniari non cessent, tr. 12. disc. 4. per totam.

Si licet Sabbato curare. Hanc illi proposuit questionem ut introvertentur & in ignorantia sua illuminarentur, & ait Evangelista: Et illi rauerunt: Quod illis erat valde familiare, nam in conspectu ejus non audebant illi respondere, quando interrogabat illos de operibus suis, eo absente tamen detrabant, pessimi certe hic detractores, qualis & adhuc multorum est conditio, qui presentibus alijs non audent mutire ijsque adulantur, in absentia vero defectus eorum divulgant, homines certe perversi ac praeposteri, Diaboli farina, quidem intimi sollicitores & advocati &c. tr. 11. disc. 10. per totam.

Et respondens dixit ad illos, & cur vestrum animas aut vos in patrem cadet, & non curatis extrahere illum die Sabbathi? Hinc animam, bovem & foveam mystice explicat Hugo Cardinalis: Per animam, inquit, stultum, per bovem sapientem, per foveam vero luxuriam designari. Fovea enim profunda mentis præc. 23. v. 27. Alivis

ergo & bos in puteum cadunt, quia tam sapiens quam stultus aliquando in luxuriam ruunt. Tr. 13. disc. 24. Inveni aut Ecclesiastes 7. v. 27. amariorem morte mulierem, quae laqueus venatorum est, & sagena cor ejus. Utrobique magna exaggeratio: Amariorem morte mulierem, & sagena cor ejus. Quia quantum est ex voluntate sua, ait Hugo, veluti sagena omnes pisces & magnos & parvos capit; sic mulier impudica omnes ad se trahere conatur, tr. 13. d. 21. 22. 23. per totum.

DOMINICA XVII. POST PENTECOSTEN.

Quia praeterquam, quod omnes fere textus Evangelici praesentis Dominicae coincidunt cum Evangelio Dominicae duodecimae post Pentecosten, ibidemque ad longum explicati sunt; simul etiam ipso in opere tr. 4. & 5. habeantur duo integri Tractatus unus de amore Dei, alter de amore proximi: Hinc ne frustra fiat per plura quod fieri potest, & quidem sine ullo concinatoris incommodo per pauciora; Verbi Dei praecipuum tum ad dictam Dominicam, tum ad eandem locupletissimum tractatus remitto.

DOMINICA XVIII. POST PENTECOSTEN.

Et ascendens in naviculam transivit. Matth. 9. Hujus textus triplicem explicationem vid. Dom. 4. post Epiphaniam. Matth. 8.

Et venit in civitatem suam. Quenam ista sit civitas, quae sua dicatur controversum est inter Scriptores. Sedulius Bethleem existimat, in qua natus fuerat! D. Hieronymus cum adhuc alijs Nazareth intelligit, in qua educatus fuerat. D. Augustinus vero lib. 2. de consensu Evangelistarum, cap. 25. Galileam provinciam interpretatur, in qua erat civitas Nazareth. Melius tamen D. Chrysostomus Hom. 30. Euthymius, Theophylactus &c. Capharnaum accipiunt, in qua frequenter habitabat, ut notat D. Matth. 4. v. 13. Reliqua Nazareth venit & habitavit in Capharnaum maritima. Et hoc miraculum factum fuisse in Capharnaum aperte patet ex D. Marco, & ita Christus Dominum non unam civitatem, sed plures condecoravit, Bethleem nativitate, Nazareth educatione, Aegyptum fuga, Canan Galilaeae suo convivio, Jerusalem passionem, Capharnaum insignivit sua habitatione, praedicatione ac miraculorum operatione; sed omnes rationes cur Capharnaum dicatur civitas sua; indicant mihi in sensu mystico civitatem suam esse animam nostram; ac primo quidem Capharnaum ideo dicitur civitas sua quia eam elegit in sui habitationem; ut ex supra citato Matthaei loco patet, sic quoque merito anima nostra dicitur civitas sua quia anima nostra est Paradisus & locus deliciarum Dei ejusque templum. tract. 7. disc. 8. Secundo Zacharias Episcopus Comment. in Evangelist. lib. 2. c. 53. sic ait: Ne ergo quis dubitet, Capharnaum fuisse civitatem Domini, quam non nascendo, sed miraculis illustrando suam fecerat. In nulla civitate tot miracula & mirabilia operatus est Dominus, ut in Capharnaum: Et ideo peculiariter haec dicitur sua civitas, quia tantis donis ac beneficijs eam sibi comparavit ac coemittit. Merito igitur quoque anima nostra dicitur civitas sua, quia magnum pro eius redemptione persolvit pretium. ibid. disc. 11. & quia Capharnaum ideo magnificabat quia longa praedicatione ac magnis signis & miraculis eam sibi comparavit, merito & ideo animam nostram ob ingens pretium pro ea perfolentem magnificat & estimat, ibid.

Et ecce offensus est paralyticum jacentem in lectulo. Paralyticus est dissolutio membrorum ac nervorum, per quam ita homo fit impotens ad ambulandum ac ad se movendum, ut animatum cadaver solum ad pœnam vivens. Ah quot non est invenire similes spiritualiter paralyticos in anima per peccatum quod tollit omnem operationem meritoriam, animaque solum ad pœnam vivit quamdiu in illo statu permanet; O utinam essent qui per exhortationes vivaque exempla similes Christo offensa fatigerent: cum maximum sit eorumdem lucrum, tr. 7. disc. 14. per totum.

Et videns Jesus fidem illorum; dixit paralytico: confide filii remittuntur tibi peccata tua. Quaestio hic movet Sancti Patres, cur Dominus hunc paralyticum filium nominavit, cujus quaestiois causam fieri ponunt Evangelistae Matthaeus, Marcus & Lucas; cum hi historiam referentes scribant, quod Dominus dixerit paralytico, fili, ille vero homo. Haec verò facile in concordiam reducit D. Augustinus lib. 2. de Confess. Evangel. c. 25. Ad quaestionem respondet D. Hieronymus, hic; Cur filium nominavit? O mira humilitas, inquit, despectum & debilitatem totaque membrorum compagibus dissolutam, filium vocat, quem Sacerdotes non dignabantur attingere. Aut certe ideo filium quia dimittuntur ei peccata sua. Binas rationes praebet S. Doctor. Primo propter humilitatem suam, nam despectum & debilem hominem ita ad se benigne recipit, ut filium vocet. Secundo quia ei remittebantur peccata. Ut ex eo appareat, ad qualem dignitatem non erigat remissio ac justificatio à peccatis, nempè ad esse

Filij Dei qui antea eramus sub captivitate Diaboli, tr. 15. disc. 5. 9. & 10.

Confide fili. Victor Antiochenus ad propositam quaestionem hanc dat rationem; quod autem paralyticum hunc filium vocat, est, quod ad creationis causam respicit. Cui etiam responso subscribit D. Hilarius Can. 8. in Matth. quia homo Dei opus est, ac proinde quamvis homo ob suam miseriam despicendum esset, quia tamen Dei opus est; ac imago illius, ideo pie tractandus ac benigne fovendus, si non propter se saltem propter auctorem & creatorem. Applicari haec potest, tr. 7. disc. 2.

Remittuntur tibi peccata tua. D. Leo Serm. 11. de passione, inquit; Remittuntur ei peccata sua, ut per omnia opera sua ostendat in illo adventu suo Salvatorem mundi se venisse, non Judicem. Valde mirum quod Paralytico tunc viribus in Christo conversum, ei à Domino remittuntur peccata; & tamen calumniatoribus Scribis supplicium pro sua temeritate eis à Domino non infligitur. Volerat enim Dominus in suo adventu se declarare non Judicem, sed Salvatorem, & ideo quae misericordiae ac pietatis sunt, indilate profert, tr. 16. disc. 3. per totum.

Et ecce quidam de Scribis dixerunt inter se: Hic blasphematur. Viderant isti sanctissimam Christi vitam ac doctrinam, viderant miracula, & dum audiunt à Domino tantum beneficium paralytico collatum: Remittuntur tibi peccata tua; statim dicunt: Hic blasphematur. Iniquorum ingenium opera sanctissimorum virorum calumniando, in blasphemias ac contumelias convertit: Iusti enim specialiter à calumnijs infestantur, tr. 12. disc. 4.

Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum dixit, ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? Vide quam in vanum laborant invidiosi detractores & inimici; nam dum Christi virtuti detractant, majores occasiones parant Christo suos radios emittendi, ac declarandi triplici signo, ut notat Cajetanus, remittendo peccata, revelando humanas cogitationes, dando salutem corpori paralytico; sic communiter blasphemiae in ipsos blasphemos recidunt, tr. 11. disc. 13. & detractores nulli adferunt majus damnum quam sibi ipsis, tr. 21. disc. 13. per totum.

Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? Hoc est me blasphemias eructare cum dico paralytico: Remittuntur peccata tua. Non attentis tot signis Christi divinitatem declarantibus, obdurata remanent Pharisaeorum ac Scribarum corda. Divinus tamen Magister ulterius nequit dissimulare, sed iniquas cogitationes audacter reprehendit: Nam quamvis Scribae & Pharisei essent valde inflati ac primas in populo habentes; tamen eorum crimen non dissimulat Dominus, sed arguit, nam qui crimina dissimulat, aliquando fovet, tr. 18. disc. 2. per totum.

Dixit paralytico: Surge tolle lectulum tuum, & vade in domum tuam. Mandat Christus paralytico ut surgat, & tollat lectulum suum, ad hoc ut certam suam curationem fuisse demonstraret; O utinam & nostra curatio à spirituali paralyti talis censenda sit aliquando; saepe namque anima videtur curata & non est; cum vires non habeat, quibus se ex animo & serio erigat, idque defectu boni propositi vere poenitentibus semper necessarij, tr. 15. disc. 14. per totum.

DOMINICA XIX. POST PENTECOSTEN.

Imple est regnum caelorum homini Regi qui fecit nuptias filio suo. Matth. 22. v. 1. Diversa haec est parabola ab ea, quam scribit Lucas cap. 14. de cena magna, quia illa exponi potest tam de cena gloriae, quam de mysterijs Christi ejusque fidei: Haec autem tantum locum habet, de vitæ Christi mysterijs, sc. incarnationis in qua facta sunt nuptiae Filij Dei cum humana natura. Valde tamen & haec illis similis est, & omnia quae ibi dicta sunt facile hic applicari possunt, & proinde videt Dom. 2. post Pentecosten.

Simile est regnum caelorum homini Regi qui fecit nuptias filio suo. Homo Rex Deus Pater, filius regis & sponsus Christus Jesus; Fecit nuptias. Haec nuptiae factae sunt, quando divinum Verbum assumpsit naturam humanam eamque sibi hypostatice univit. Iti D. Gregorius Hom. 38. in Evangelia. Tunc, ait, Pater filio nuptias fecit, quando hanc in utero virginis humanam vitam conjunxit. Et D. Augustinus ait orat. Contra Judaeos Pagan. & Avrian. l. 6. c. 9. Christus processit ex utero virginis, tanquam sponsus de thalamo suo. In quo utero spirituales nuptiae celebratae sunt, Deus conjunctus est carni & caro adhaesit Deo. In qua admirabili copulatione Deus majorem in nos amorem ostendit, quam in creatione, de quo vid. tr. 4. disc. 10.

Simile est regnum caelorum homini Regi. Non abs re hic inquiri posset, quare prius hic ponatur homini quam regi. Dubium hoc movet Origenes Hom. 20. in Matth. & respondet: Necessè est, ait, ut simile sit regnum Dei homini regi, & hominibus quasi homo apud homines loquatur. Optime fit illa in parabola hominis cum Rege conexio, ut licet reges alique magnates & praefati super homines

CONCIONATORIUS.

homines sunt, homines tamen se esse cognoscant, nec Deos se existunt, quia facultate & stultitia jam aliqui laborant ut se Deos nuncuparent; ac in seipsis idololatriæ causae existerent. Talis enim naturae est ambitio, quae praeter alia mala etiam idololatriæ causa fuit, tract. 3. disc. 2. per totum.

Misit sercos suos. De hoc Textu vid. quae diximus Domin. 2. post Pentecosten.

Ecce prandium meum paravi, tauri mei & altilia occisa sunt. In haec verba pulchre notat Haymon: Tauri mei & altilia occisa sunt, quasi diceret: Prandium praecedentium moribus aspiciete, & mediavitæ vestrae cogitate. Ad quid putas tendit, quod de occisione taurorum & altilium fit mentio? Erat mensa ista parata à rege illo non convivij temporalis, sed aeterni, quod non respiciebat ad carnalem, sed spiritualem vitam, ideo illa mortuorum memoria componitur, de qua humanus maxime solet signari spiritus. Si autem ad mortuos hosce patres antiquos per haec animalia occisa respexisset videtur Dominus, jure merito tu inter terrenarum voluptatum convivia ad mortuorum respicies Christum Jesum crucifixum; Per Christi enim patientis & morientis considerationem, lumen acquiritur ad contemnendas voluptates quae crucifixionis ejus causa fuerunt, tr. 9. disc. 17. per totum.

Tauri mei & altilia occisa sunt. Dicuntur tauri & altilia occisa & tamen eorum nil apponitur, aliter ille dicebat, qui se excusabat à cena magna, Luc. 14. Jura boum emi quinque, eo probare illa. Cur in his numerus non vero in illis assignatur? Dapes in regali mensa caelestia dona adjuvant, empi vero boves terrena bona ut docet D. Augustinus, ut dictum est sup. Dom. 2. prout ergo boves terrenis inserviunt, numerus brevis in eis apponitur, jura boum emi quinque, cum autem caelestibus aeternis mensis inserviunt omni numero carent, caelestia enim dona & bona respectu terrenorum innumera sunt & infinita, tr. 10. d. 9. 10. 11. 12. per totum.

Ite ergo ad exitus viarum & quoscumque invenieritis vocate ad nuptias. Vie juxta Remigium sunt varij errores ac sectae gentium. Juxta Chrysostomum Hom. 41. Vie sunt omnes professiones hujus mundi, puta Philosophicæ, militariae, & hujusmodi, dicit ergo: Ite ad exitus viarum, ut castiget conditionis homines vocent ad fidem. Divo Hilario via est tempus hujus seculi, jubentur ergo, ait, ire ad exitus quia omnibus revocata donantur, q. d. Vocentur omnes ad fidem, ut per bona opera illius valeant recuperare ac redimere tempus praeteritæ vitæ. Sed optime D. Gregorius Hom. 38. in Evang. In Scriptura Sacra, ait, vias actiones accipiunt, exitus viarum intelligimus defectus actionum: quia illi plerumque facile ad Deum veniunt, quos in terrenis actibus prospera nulla continentur. Vie actiones sunt, exitus viarum defectus & infortunia in actionibus intelliguntur; seu ut clarior dicam, per exitus viarum significantur molestia, fatigationes ac afflictiones, quas experitur, qui ad exitum viarum pervenit, merito ergo jubentur ire ad exitum viarum, quia ad Deum facile convertuntur, quos fortunæ adversitas persequitur premitque afflictio. Quanto enim quis magis homo à bonis & felicitate terrena nudus & alienus exiit, tanto magis caelestibus abundat; praesentis enim vite prosperitates non à Deo seducunt, tr. 8. disc. 8. per totum, & disc. 12. à medio usque ad finem.

Intrauit autem Rex, ut videret discumbentes, & vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali; & ait illi amice quomodo hic intrasti. Mirum est quod huic homini succentat Dominus, quia non erat vestitus veste nuptiali, quid autem non omnes pauperes carcos & claudos curaverat vocari? quo igitur jure stomachatur? Non iniqua fuit haec reprehensio, sed justa, quia ut digne huic interesset convivio non desiderabat Dominus vestem excellentiorem, quae esset ultra suum statum, sed eam quam habebat magis nitidam, comptam & expositam, nec non juxta statum suum accommodatam. Hoc quoque à nobis exigit Deus, qui ut ad convivium aeternorum gaudiorum admittatur, non petit vestem extraordinariam, id est, non voluit omnes obligare, ut per excellentem passionis viam ad caelum transirent, per quam ille caelum obtinuit, sed ut in tuo statu in Dei simulatu mundus & fidelis vivas, id est, multas aperuit vias faciles, per quas cujuslibet status & professionis homines transire ad salutem aeternam possunt, tr. 10. disc. 17. per totum.

Et vidit hominem non vestitum veste nuptiali. D. Hilarius ad hanc locum pulchre hanc vestem nuptialem describit: Vestitus est, ait, nuptialis est gratia Spiritus Sancti & candor habitus caelestis, qui bona interrogacionis confessione suscipitur, usque in aeternum regni caelorum immutabitur & in eo perseverat. Singulariter ponderanda sunt verba. Vestitus autem nuptialis est, candor habitus caelestis. Ille enim erat vestitus ille quoque homo. Manu Bibliotheca Moralis tom. 6.

mo iste carebat, candor seu puritas vite, speciem quamdam ac odorem caelestis patriae referens, ut exinde jam ostendatur, quod homo ad caeleste regnum pertinet qui candorem Angelicæ puritatis in se exhibet. Virtus enim purae virginitatis suos in caelo natales habet &c. Tract. 14. disc. 4. per totum.

At ille obmutuit. Interrogatur homo, quare ingressus sit sine veste nuptiali, & ille nullo responso dato mox obmutescit. Tunc autem ait Rex ministris, ligatis manibus & pedibus projicite eum in tenebras exteriores. Tunc videlicet, ait Galfridus apud Tiltman: Non ubi ille veste nuptiali miravit, sed postquam admonitus siluit, interrogatus obmutuit, noluit confiteri. Ingreditur Rex convivium, & intuitus pannosum praeter morem nuptiarum, non statim eum damnat, sed benigne ab eo querit, amne quomodo hic intrasti non habes vestem nuptialem? at ille obmutuit, non perdit miser, qui male intraverat, & inique sedebat, sed quando obmutuit & peccatum suum palam confiteri recusat. Damnatur ergo non tam ob vestis defectum quam ob negatam oris confessionem. Detestabiles enim sunt, quotquot à confessione abhorrent, in eoque frequenter applicando remedio vivunt negligentes, tract. 15. disc. 18. per totum.

Tunc ait Rex ministris, ligatis manibus ac pedibus projicite eum in tenebras exteriores. Tota hujus hominis culpa in hoc consistebat, quod ingressus esset sine veste nuptiali. Et statim ingressus Rex mandat ministris, ligatis manibus ac pedibus &c. Aliter tamen factum fuisse legitimus apud Zachariam 3. v. 3. Ubi sic Scriptura refert: Esti Jesus, nempe Josedech filius, erat indutus vestibus sordidis, & stabat ante faciem Angeli. Qui respondit & ait ad eos, qui stabant coram se dicens: Auferte vestimenta sordida ab eo, & dixit ad eum. Ecce abstuli à te iniquitates tuas & indui te mutatorijs. Ecce in utraque historia à D. Mattheo & Zacharia descripta representatur aliquis vestibus sordidis indutus. Tilius Rex accerrime percutit, hunc Angelus verò ad meliorem frugem trahit, sordida auferit, & candida restituit. Cur Rex & Angelus tam diversimode se habeat? Ad quaestionem sic respondet Theodoretus apud Zachariam: Angelus, ait, populi tutor alijs abstulit vestibus sordidibus, ut ex illis vestibus eam exaerent. Rex ut supremus Dominus jus dicebat, quapropter in reum iratus, eum tortoribus tradidit. Angelus verò ut populi tutor sordidum non spernit, sed omnibus modis ejus salutem negotiatur eumque ad candorem vite trahit ut mortem evadat. Haec angelorum natura, tract. 6. disc. 3. 6. 7. 8. 9. 10. & 11. per totum.

DOMINICA XX. POST PENTECOSTEN.

Erat quidam Regulus cujus filius infirmabatur Capharnaum. Joan. 4. v. 46. Pro intelligentia historici ordinem miraculi hic inquirete necessarium videtur. Haec secundae vices erant quando Jesus venit in Galilaeam, docente textu, venit ergo iterum in Cana Galilaeae, ubi fecit aquam vinum. Quaritur ergo quid moverit Dominum, ut relicta sua patria Nazareth iterum veniret in Galilaeam, in qua sita erat urbs Capharnaum? rationem pono, quam assignat D. Anthon. Ulyssipon. Dom. 21. post Trinit. Venit Dominus à Judaea in Galilaeam, in quo maxime significabatur, quomodo è caelesti patria ad nos venit. Judaea enim, ait D. Anton. Confessio, Galilaea nota, vel volubilitas interpretatur. Jesus ergo à Judaea in Galilaeam venit, cum de vita aeterna, in qua est confessio angelicæ laudis, ad nostram volubilitatis vocem descendit. Commentatur citatus Sanctus super hoc Ezechielis 10. v. 2. Quod ille qui sedebat, dixit ad viam, qui indatus erat lucis: Ingredere in medio rotarum, quae sunt subas Cherubim, & imple manum tuam prunis ignis. In hoc autem viro significatur Christus Dominus, qui mira puritate ad nos venit, habens manus plenas prunis ignei amoris. De quo vid. tr. 4. disc. 9. per totum.

Erat quidam Regulus, cujus filius infirmabatur Capharnaum. Pro elucidatione historici & ordinem miraculi queri potest cur piissimus Dominus cum prima vice iter sumpsit in Cana Galilaeae ad nuptias vocatus iverit, nunc autem cum ad patrandum miraculum in Capharnaum venit, propria sponte illuc concesserit? Verum est, ad nuptias, ubi festivitatis ac laetitiae signa dabantur, Dominus Jesus non nisi vocatus venit. At verò quia in hoc secundo adventu pergebat in Cana, ut praedicaret, & doceret, ac cum hominibus imperfectam fidem habentibus, utpote Regulo & alijs similibus disputaret, quod erat opus magni laboris, ibique à Patre committum Joan. 4. v. 34. ideo non vocatus descendit in Cana. More suo, qui erat, non libenter ire ad loca ubi signa levaminis ac quieris se exhibent, maxime verò propensius erat ubi labores ac molestiae pro nostra salute apparent, tract. 4. disc. 10. & 11.

Cujus filius infirmabatur Capharnaum. Capharnaum ager interpretatur pinguedinis, in Capharnaum igitur firmam

firmatur, id est, inter prosperitatem & abundantiam anima periclitatur de morte, *tr. 8. d. 6. per totum.*

*Rogabat eum ut descenderet incipiebat enim mori.* Miro certe modo Deus hunc regulam ad se trahit & allicit, per flagellum scilicet infirmitatis filij eius, hic est enim Dei mos, affligere ut consoletur & beneficia conferat, aut infirmitatibus affligere corpus ut animam afferat sanitatem, *tr. 7. d. 15. circa mediam usque ad finem.*

*Dicit ergo Jesus ad eum, nisi signa & prodigia videritis non creditis.* Conveniunt omnes Patres, quod hoc: *Nisi signa & prodigia videritis non creditis*; dixerit Christus regulo per modum objurgationis, propter fidem ejus imperfectam, quam ex multis indicis probant sancti Patres & expositores. Singulari tamen ex causa arguit eum Dominus, quam assignat D. Chrysostr. Hom. 34. *Arguit eum ut magis in fide confirmaret.* Multi de Domini divinitate dubitarunt, & tamen a Domino particulariter non sunt reprehensi, quemadmodum hic regulus arguitur. Intendebat contra Salvator ut iste proficeret ac melior fieret ideo objurgatur: nam debet reprehensio ordinarie ex amore procedere, & tunc est valde utilis; ea enim homo fe colligit, statum ac conditionem suam considerat, & in vita ac moribus reformatur, *tr. 18. d. 7. per totum.*

*Nisi signa & prodigia videritis non creditis.* D. Augustinus lib. 4. de *Consens. Evang. c. 10.* Dixit Dominus regulo, ait: *Nisi signa & prodigia videritis non creditis*: usque adeo super omnia miracula volens mentem credentis attollere, ut nec ipsa miracula, quae quamvis divinitus de mutabilitate corporum fiunt, a fidelibus queri velit. Congruum videri poterat, quod Dominus desideraret homines ad divina signa curere, tamen aliquo modo indignatur, quod hujusmodi mirabilia appetantur; nam quamvis sint opera Dei ejus potentia edita, cum tamen de mutabilitate corporum fiant, ac hujusmodi mutationem importent, ab eis Dominus nostram vult avertere mentem, & elevare ad ea quae aeterna sunt & permanentia; non patitur enim, ut noxiam animam ad inconstantiam, labentemque temporaliter ferat, sed ut tendat ad ea quae fixa sunt, atque perpetua. Hoc quoque concludit quam indecens sit quod corpus preponatur animae, *tr. 7. d. 16. quodque de corpore magis sollicitus sumus quam de anima, ibid. d. 17.* Maxime dum anima in hisce bonis terrenis perditur dum aeterna negliguntur, *ibid. d. 18. per totum.*

*Dicit ad eum Regulus: Domine descende priusquam moriar filius meus. Dicit illi Jesus, vade filius tuus vivit.* Valde insipienter dixerat Regulus quod Dominus descenderet antequam filius ejus obiret, ut vidimus superiori versu; tamen Dominus hujusmodi insipientiae non attendens miseretur & pueri dat sanitatem. Quod ponderans D. Cyrillus lib. 2. in Joan. cap. 19. *Non imperitiam, ait, in omnibus nostram Christus respicit, sed ut Deus etiam peccatoribus auxilium afferat.* Et de hac insipientia hic cum Dominus non reprehendit, sicut antea fecerat ad primam Reguli petitionem: *Nisi signa & prodigia videritis non creditis*, *tr. 48.* Exemplum dans praeteris quia non semper reprehensionibus instandum est. Correctio enim cum discretione instituenda est, *tr. 18. d. 9.* Item diligenter observanda est temporis opportunitas, *ibidem d. 15.*